２０１５年度 第１３回関私教協幹事校会議事録

１．日時 2016 年 4 月 14 日（木）18：30～20：30

２．場所 国士舘大学世田谷キャンパス

３．出席者

【幹事】鈴木 将史（事務局長・創価大学）、福山多江子（事務局次長・東京成徳短期大学）、

所澤 潤（東京未来大学）、栗栖 淳、山室 和也（国士舘大学）、鈴木 淳子（女子美術大学）、武

藤 伸司（東京女子体育大学）、三尾 忠男（早稲田大学）、大島 真夫（東京理科大学）、坂田 仰（日

本女子大学）、戸塚 唯氏（千葉科学大学）、山﨑 鎮親（相模女子大学）、栗田るみ子（城西大学）

【オブザーバー】齊藤多江子（こども教育宝仙大学）、徳田 光治（成城大学）、左巻 健男（法政

大学）、田中 孝一（川村学園女子大学）小山 将史、五十嵐 寧（日本工業大学）、長沼 秀明（川

口短期大学）

【事務担当】平野 光彦（創価大学）

４．協議

〔報告事項〕

（１） 研究部の活動について

各研究部会の世話人より、活動状況について報告がなされた。

第 1部会：3月 22日（火）に城西大学紀尾井町キャンパスで部会を開催し、「単科大学の

教育実習指導」をテーマに、埼玉工業大学の教育実習の事例について学んだ。

第 2部会：教職センターに関するアンケートの報告書が完成し、会員大学への発送が完了

した。

第 3 部会：3 月 22 日（火）に大正大学にて、森山賢一部会長や帝京大学の福島健介先生

を中心に教職カリキュラムに関する各大学の取り組みと課題についての情報交換を行

った。

第 5部会：「大学における教員採用試験に向けた取り組み調査」アンケートの文言につき、

最終確認が終了したので、まもなくアンケートを各会員大学にお願いしたいと考えて

いる。

第 6 部会：介護等体験におけるハラスメントのアンケート結果に関する報告書が完成し、

各大学に発送した。

第 7 部会：3 月 16 日（水）に工学院大学にて、千葉工業大学の教職担当者の方に同大学

の教職課程についてお話をしていただいた。

（２） 全私教協総会報告

鈴木事務局長より、5 月 28 日に開催される全私教協定期総会において報告される関私教

協のこの１年間の活動報告内容について資料に基づき説明があった。

（３） 「会報」第 78号・79号の編集・発行について

栗栖広報部長より、「会報」第 78号の編集が完了し、現在、印刷を進めており、今月中に

は各会員校に発送する予定であることが報告された。また、５月の発行を目指し編集を進

めている第 79号について、別紙資料に基づき報告があり、第 2回研究懇話会の原稿の「質

問者」については前例を踏襲し、人物を特定せず「質問者 A、B、C」といった表現で統

一することが確認されるとともに、未決定部分の確認ならびに未提出原稿の提出について

お願いがあった。

〔審議事項〕

（１） 2016年度定期総会・研究大会の開催について

鈴木事務局長より、5月 14日（土）に開催予定の 2016年度定期総会ならびに研究大会の

タイムテーブルにつき資料に基づき説明があった。

（２）2016年度定期総会議案書について

鈴木事務局長を中心に、定期総会議案書について資料に基づき検討され、一部加筆修正が

加えられた。なお、全私教協の法人化に伴う会則改定については、定期総会で改定予定で

ある旨を報告の上、７月の研究部大会の際に臨時総会を開催し、改定を行うことが確認さ

れた。また、合わせて７月の研究部大会の会場について検討され、日本女子大学に会場提

供が可能か確認をお願いすることとなった。

（３）2016年度研究大会について

鈴木事務局長より、2016年度研究大会につき資料に基づき説明があった。

（４）2016年度全私教協研究大会分科会について

鈴木事務局より、2016 年度全私教協研究大会について別冊資料に基づき説明があり、２

日目に開催される関東地区担当の分科会について、資料に基づき報告があった。

（５）2016年度幹事校・世話人の体制について

鈴木事務局長より、2016年度幹事校・世話人の体制について未決定であった担当につき、

資料に基づき検討され、以下のように決定した（敬称略）。

事務局次長：小山（日本工業大学）

会計監査：大島（東京理科大学）

（６）2016年度５月以降の幹事校会会場について

   鈴木事務局長を中心に 2016年度５月以降の幹事校会会場について検討され、以下の案が

   決定した。

   第 2回幹事校会 2016年 5月 24日（火）子ども教育宝仙大学

   第 3回幹事校会 2016年 7月 5日（火） 成城大学

（７）その他

・ 2016年度研究大会の HP用要約原稿の担当につき検討され、以下の通り決定した（敬

称略）。

基調講演：山崎（相模女子大学）

発表者①：鈴木（女子美術大学）

発表者②：福山（東京成徳短期大学）

・ 女子美術大学の鈴木委員より、2016年度研究大会用のポスター・チラシについて、女

子美術大学の教員によるデザイン案が示され、そのうちの 1 つを全会員校に配布する

こととした。

・次回 2016年度第 1回関私教協幹事校会開催予定

2016年 5月 14日（土）12：50～ 早稲田大学にて